
                                              

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

PROGRAMA NOVOS CAMINHOS 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO 

CAMPUS RIO VERDE 

 
 

RETIFICAÇÃO DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS EXTERNOS NA MODALIDADE 

PROFESSOR DO PROGRAMA NOVOS CAMINHOS/MEC 

INSTITUTO FEDERAL GOIANO CAMPUS RIO VERDE 

 
 

 

RETIFICAÇÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA Nº 002/2020 

NOVOS CAMINHOS/IF Goiano Campus Rio Verde 

 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano Campus Rio Verde,  
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:  

 

Retificar o edital do processo de seleção pública simplificada nº 002/2020 Novos caminhos/if goiano 

campus rio verde. 

 

Onde se lê: 

 

5.1.2 ter formação em nível superior, compatível com a área de conhecimento pretendida e possuir os 

requisitos de formação específicos para cada curso conforme descritos na tabela a seguir: 

Curso Função Requisitos  

Fruticultor Professor Formador Bacharelado em Agronomia com docência 

comprovada nas Áreas de Fruticultura e/ou 

Sociologia e Extensão Rural.  

Piscicultor Professor Formador Bacharelado em Zootecnia com experiência 

comprovada na área.  

Programador Web Professor Formador Bacharelado em Sistemas de informações 

com experiência comprovada em 

desenvolvimento de software e experiência 

comprovada em docência.  

 
 

Leia-se:  

 

5.1.2 ter formação em nível superior, compatível com a área de conhecimento pretendida e possuir os 

requisitos de formação específicos para cada curso conforme descritos na tabela a seguir: 



Curso Função Requisitos 

Fruticultor Professor Formador Bacharelado em Agronomia ou Engenharia 

Agrícola com docência comprovada nas 

Áreas de Fruticultura e/ou Sociologia e 

Extensão Rural.  

Piscicultor Professor Formador Bacharelado em Zootecnia ou Engenharia 

Agrícola com experiência comprovada na 

área.  

Programador Web Professor Formador Bacharelado em Sistemas de informações 

com experiência comprovada em 

desenvolvimento de software e experiência 

comprovada em docência.  

 

 

 

Rio Verde, 11 de maio de 2020. 

 
 

 

 

ORIGINAL ASSINADO 

Fabiano Guimarães Silva 

Diretor-Geral 



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 


